. D.D.G. n. _J6Sq del JH b mu‘ MQ -Servizio 5-

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Soctali

IL DIRIGENTE GENERALE
“Decreto di riparto Disabili Mentali”

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTA la legge regionale n.22 del 6 maggio 1986 di riordino dei servizi e delle attivita socio-
assistenziali;

VISTO il D.P. n. 12 del 14.06.2016, pubblicato in GURS n. 28 del 1.07.2016, con il quale & stato
rimodulato I’ assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, Lr.
9/2015;

VISTO l'art.76, 4°/c,, della l.r.. n.2 del 26.3.2002, modificato dall’art.127, 47°c.,, della Lr. n.17
del 28.12.04 con il quale viene assegnato ai Comuni dell'isola un contributo per i rapporti
anche in convenzione per il ricovero presso comunita alloggio e case famiglia dei pazienti
dimessi dagli ospedali psichiatrici, con esclusione dei soggetti ricoverati nelle C.T.A.
convenzionate con il Servizio Sanitario;

VISTO il Decreto Presidenziale del 4 giugno 1996 pubblicato sulla GU.RS. n. 40 del
10.08.1996, con il quale sono stati approvati gli schemi di convenzione-tipo per le gestioni da
parte dei Comuni della Regione dei servizi soclo-assistenziali previsti dalla legge regionale 9
maggio 1986;

VISTA la legge regionale n. 8 del 09.05.2017 "Disposizioni programmatiche e correttive per
I'anno 2017. Legge di Stabiliti Regionale”, pubblicata sulla GURS n. 20 del 12.05.2017;

VISTA Ila legge regionale n. 9 del 09,05.2017 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana
per l'esercizio finanziario 2017 e Bilancio pluriennale per il triennio 2017 - 2019”, pubblicata
sulla GURS n. 20 del 12.05.2017;

VISTO che sul capitolo 182519 del Bilancio della Regione “Spese per le comunita alloggio per i
ricoverl del pazienti dimessi dagli ex ospedali psichiatrici, con esclusione dei soggetti ricoverati
pressi le CTA” per I'esercizio finanziarfo 2017, & stata assegnata la somma di €.8.170.000,00;
CONSIDERATO che nel piano di riparto anno 2016, per mero errore materiale erano stati
inseriti n. 8 disabili mentali per dodici mesi anziché n, 13, giusta nota prot. n. 3457 del
17.02.2017 del Comune di Leonforte (EN);

CONSIDERATO che per mera dimenticanza {l Comune di Pace del Mela (ME) non aveva
proceduto nei termini di scadenza ad inoltrare la scheda di rilevazione per n. 1 disabile
mentale, per complessivi mesi cinque, ricoverato in comunita alloggio nell'anno 2016, glusta
nota di richiesta prot. n. 6547 del 20.04.2017 del Comune di Pace del Mela;

RITENUTO indispensablile procedere al recupero della somma totale di € 32.078,00 della
dotazione attuale ed alla liquidazione dei Comuni di Leonforte per € 29.642,00 e Pace del
Mela per € 2.436,00, quale somme dovute per I'anno 2016 di cui all'art. 76 co.4 L.R. 2/02;
VISTE le note trasmesse dai Comuni dell'Isola riportanti il numero dei disabili mental
ricoverati ed il periodo del ricovero presso le comunita alloggio e case famiglia nel corrente
esercizio finanziario a decorrere dalla data di ammissione nelle strutture residenziali;

copia informatica per consultazione



RITENUTO che la nuova residenzialita dei disabili mentali in strutture di tipo familiare ed in
sostituzione deglf ex ospedali psichiatrici, si colloca nei definiti livelli essenziali di assistenza
con onere obbligatorio ed indifferibile per { Comuni di riferimento;

CONSIDERATO che il totale dei disabili mentali rilevato & pari a n. 2.179 soggetti ricoverati,
per un numero complessivo di 785.847 giorni il che determina, alla luce della disponibilita
finanziaria sopra riportata, al netto della somma di € 32.078,00, un contributo giornaliero per
disabile di € 10,35560611671229;

RITENUTO pertanto di dover impegnare la somma di € 8.170.000,00 sul capitolo 182519,
per lesercizio finanziario anno 2017 e contestualmente liquidare la predetta somma in
quando esigibile in favore dei Comuni che hanno fatto richiesta del contributo di cui all’art. 76
4/cL.R.2/02;

DECRETA

Art. 1
-Per le motivazioni e le finalita di cul in premessa, che costituiscono parte integrante e
sostanzlali del presente decreto, sono assegnate ai Comuni che ne hanno fatto richiesta, ai
sensi dell'art. 76 4/c L.R. 2/02, le somme a titolo di contributo per il ricovero def disabili
mentali presso le comunita alloggio e case famiglia come da Allegato 1, che costituisce parte
integrante del presente decreto,

Art, 2
-B impegnata e contestualmente liquidata la somma di € 8.170.000,00 in favore dei Comuni
di cul all'allegato 1 suj cap. 182519 “Spese per le comunita alloggio per i ricoveri dei pazienti
dimessi dagli ex ospedall psichiatrici, con esclusione dei soggetti ricoverati pressi le CTA” del
bilancio di previsione della Regione Siciliana per Pesercizio finanziario 2017, la cui
obbligazione scade nel corrente esercizio finanziarlo con la seguente codifica
U.1.04.01.02.003;

Art.3
- E autorizzata I'emissione del mandato di pagamento della somma di cui al citato Allegato1,
pari all'intera disponibilitd finanziaria, con le modalita di cui all'art. 21 della legge regionale
n. 6/97 a carico del capitolo 182519 del bilancio regionale, Il pagamento verra effettuato nel
rispetto degli equilibri di bilancio di cui all’art. 1 comma 710 Legge n. 208 del 28.12.2015.

Art. 4
- E autorizzata I'emissione dei mandati di pagamento per i Comuni di Leonforte (EN)
€ 29.642,00 e Pace del Mela (ME) € 2.436,00 per un totale di € 32.078,00 dovuta per I'anno
2016 di cui all'art. 76 4/c L.R. 2/02;

Art.5
- Il presente decreto viene trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato, af sensi
dell'art.62 della legge 27 Aprile 1999, n.10 e successive modifiche e integrazioni.
Il presente decreto sara pubblicato sul sito istituzionali del dipartimento secondo normativa
vigente.

Palermo, i ﬁ B@ﬂu ma

copia informatica per consultazione



St 7 e [ ol i :}R-mlii’;'ﬂwﬂﬁaﬁ‘l"dlr e &ﬁi M 15
1 Barcellona Pozzo dl Gotto 16 ' €680.476,74 00084640838
2 |Basicd 1 €3.779,80 §3000700838|
3 |Capizzi 2 € 7.559,59 85000200833
4 |Fondachelli Fantina 16 €60.476,74] 83030170837
5 |Giolosa Marea 1 €3.779,80 86000470830|
6 |[Graniti 1 €3.779,80| 87000170834
7 |Mazzarra S. Andrea 1 €3,779,80] 83000850830
8 |Messina 58 € 219.228,18 00080270838
9 |Milazzo 7 € 26.458,57 00226540839
10 |Monforte San Giorgio 9 385 €3.779,80| (002680270830
11 |Montagnareale 1 365 €3,779,80 86000270834
12 [Pace dal Mela 1 365 €3.779,80] (00106030836
13 |Patl 2 730 €7.559,60| 86000150838
14 |Piraino 1 385 €3.779,80| 88000450832
15 |Roccalumera 1 365 €3.779,80 00145100830
16 |Rodl Milici 1 385 €3.779,80 00180620833
17 |Rometta 1 365 €3.778,80] 00138550837
18 |Sant' Agata Militello 4 1.460 €15.119,18] 84000470835
19 [S-Lucia del Mela 1 385 €3.779,80] (00750050933
20 s.TeLeﬁg di Riva 4 1.460 € 15.119,18/ 00411750839
21 |San Pier Niceto 1 385 € 3,779,80 82001020831
22 |Santo Stefano di Camastra 3 1.095 € 11.339,39 85000260837
23 |Saponara 1 38§ € 3.779,80 00396820837
24 |Spadafora 1 385 €3.779,80]  82000900835|
25 |Taormina 5 1.825 €18.898,98] 00209700634
26 |Torregrotia 2 730 €7.559,50| (00343400834]
27 |Tripi 1 365 € 3.779,80 830302%;-'57!
28 |Tusa 1 385 € 3.779,80
29 |Villafranca Tirrena 3 1.085 €11,335,39] 00275560837
TOTALE 139 5§0.738 € 525.391,68

copia informatica per consultazione



